împrumutat şi de la Radu fii-su cu patru sute lei, punându-i amanet o parte din
moşia Fereştii” (s. a.). Apoi, după plata celor cinci mii de lei „au murit în temniţă
hatmanul Dumitraşcu, făcând însă diiată la liat 7237 (1728), prin care împarte
averia sa la feciorii lui, lăsând Fereştii lui Ioniţă, îndatorându-l să plătească acei
lei patru sute, ce s-au împrumutat de la Radu”27 (s. n.).

Un amănunt important rămas în tradiţia familiei: hatmanul Dumitraşcu n-a
murit la moşia sa, ci în temniţă, aproape sigur nu de „moarte bună”, probabil ajutat,
în chiar ziua execuţiei ginerelui său Iordache Costachi.

În 1746 la 28 iunie, răscumpărase şi moşiile tatălui său
din Moldova, de la fraţii lui plecaţi şi stabiliţi în Ţara Românească32.

Tranzacţia nu fusese corectă, pentru că Hătmăneasa „[...] văzând că Radu au
lăcomit împotriva fraţilor săi şi cu multe ocări şi defăimări depe cinste necinstind pe
mumă-sa, au făcut hătmăniasa Ilinca a doilea diiată la liat 7256 (1748), prin care,
printre pravilnice cuvinte ce zice într-însa (!), depărtiază pe Radu fii-său din moştenirea
zestrii şi a moştenirii sale, ce au luat de la părinţii ei, hotărând ca şi moşiia Dobrenii ce
o au fost dat Radului i alte lucruri din zăstrile sale, să să ia de către Dumitraşcu şi
Ioniţă, fraţii împărţindu-se între dânşii, fără a moşteni Radu nimica din ale sale”33.

re de s-au
împlinit

însă Diată la liat 7237 [1729] prin care împarte averia sa la feciorii lui, lăsând
Fereştii

, Mihaiu Vodă Racoviţă Ciehan, fratele
hatmanu

u rugat ca să erte Măriia Sa Grigorie Vodă greşalele familii
sale şi să

Moldova şi Sineştii i Milcovul, din Ţara
Române

şiia Dobrenii, ce o au fost dat Radului i alte lucruri din zestrile sale, să
să ia de

După care, dând jalbă Mării Sale Grigore Vodă Ghika, jăluindu-să că i s-au luat din
zestrile sale ce le avia de la părinţii săi spre plata datorii bărbată-su către domnie, s-au rugat
ca să nu rămâie isterisită de dreptul ei. Şi Grigorie Vodă, prin hrisovul din liat 7238 [1730]
au dat p(en)tru lipsa zestrilor sale, moşia Fereştilor din ţinutul Vasluiului şi alte dobitoace
împreună; care ace(a)stă dare, la leat 7251 (1743)

lui Dumitrache, cu hrisovul Mării Sale întăreşte acest hrisov i pripon a moşii
Fereştii, către hătmăneasa Ilinca. (loc gol în text).

În urmă, domnind Grigorie Vodă Ghika în Ţara Românească, de iznoavă arătându-
se hătmăniasa Ilinca cu jalbă, a

întoarcă casile şi viile ce s-au dat pin(tru) datorie. Asupra căria jălbi, milostivindu-
să Grigorie Vodă li-au întărit.

Însă Radu Racoviţă viclenind hrisoavele pin(tru) aceste acareturi, li-au făcut numai
pe numele său. După aceste toate, hătmăneasa Ilinca, la liat 7252 [1744] făcându-şi diiata,
împarte averia sa către fii(i) săi Radu, Dumitraşcu şi Ioniţă, în care diiată arată cu desluşire
că aceli patru sute (s. a.) ce au fost împrumutat Radu pe tată-su au fost plătit lui, arătând şi
chipul cu care i s-au plătit. Lăsând prin acia diiată, din moşiile zestrii sale, Dobrenii din
Ţara Românească – Radului; Costienii i Zăvoaiele i Albotiasa i Gurgueştii i Călianii i viile
de la Sărata şi Fundenii i pac, toate în Ţara Românească - lui Dumitraşcu. Şi lui Ioniţă –
Fereştii ce îi avea luaţi drept lipsa zestrii sale în

ască, hotărând ca averia părintească din Moldova ce au rămas toată în mâna
Radului, să o împartă câte trei fraţii, frăţeşte.

După facerea, însă, a aceştii diieţi, văzând că Radu au lăcomit asupra fraţilor săi şi
cu multe ocări şi defăimări depe cinste necinstind pe mumă-sa, au făcut hătmăniasa Ilinca a
doilea diiată la liat 7256 [1748] prin care, printre pravilnice cuvinte ce zice într’însa,
dipărtiază pe Radu fii-său din moştenirea zăstrii şi a moştenirii sale ce au luat de la părinţii
ei, hotărând ca şi mo

către Dumitraşcu şi Ioniţă, fraţii împărţindu-se între dânşii fără a moşteni Radu
nimica din ale sale.